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MAREK KAMIONOWSKI, WIESŁAW SYNAK

U sześciomiesięcznego psa nlieszańca, o masie ciała 6,5

kg, leczonego uprzednio ptzez dwa dni w sąsiedniej lecznicy
z podejrzeniern ciała obcego w przewodzie pokarmowyrn,
stwierdzono cięzkie objawy ogólne, zwłaszcza silrrą dusz-
ność, przyspieszenie tętna, temperaturę ciała 38,5"C, a ponad-
to powiększenie objętości brzucha, Zwierzęciu podano środki
przeciwbólowe, nasercowe, a także dozylnie płyn wieloele-
ktrolitowy i osłonowo antybiotyk. Po kilkunastu godzinach
stan psa uległ dalszemu znacznemu pogorszeniu i na prośbę
właściciela zwięrzę poddano eutanazji.

Sekcyjnie stwierdzono w jamach opłucnowej i otrzewno-
wej około 750 ml płynu przesiękowego, klarownego, koloru
krvistego, a w przeponie po lewej stronie głównych pni na-

czyniowych - owalny otwór śr,ednicy około 2 cm o gładkich,
równych brzegach, W tych wrotach przepuklinowych tkwiła,
otoczona siecią, zwęzająca się do średnicy 1 cm część wą-
troby, która po stronie jamy opłucnowej rozszerzała się two-
rząc dwa płaty barwy ciemnoczerwonej, o krawędziacll
zaokrąglonych, pokryte włóknikiem, na przekroju o zatartej
strukturze, kruche przy ucisku; z powierzchni przekroju wy-
pływała obticie krew. Masa większego płata (z pęcherzykiem
zółciowym) wynosiła 80 g, a mniejszego 20 g.

Część wątroby nrieszcząca się w jamic brzusznej, nie wy-
kazljąca zmian chorobowyclr, o masie 230 g, była barwy bru-
natnej, o ostrych brzegach, konsystencji tęgiej, na przekloju

o zachowanej budowie zrazikowej, a z powierzchni przekroju
wypływała niewielka ilość krwi.

W jelitach stwierdzono liczne glisty psl,e - Toxocara cantis.

Obraz sekcyjny otworu w przeponie, jak również płatowa
budowa wątroby w janiie opłucnowej wykluczają pourazowe.
mechaniczne przemieszczenie wątroby z jamy brzusznej do
jamy opłucnowej, wskazuje natomiast, ze nastąpiło ono, bio-
rąc pod uwagę młody wiek psa, w okresie życia płodowego
(hernia diaphragmatica hepatis congenita). Przęmawia za
tynr takze połozenie wrót przepuklinowych po lewej stronie
przepony, gdzie częściej występują wady wrodzone umożliwia-
jące takie przemieszczenie (1). Stwierdzone zmiany anatomopa-
tologiczne różnią się od omówionego przez Nieberlego i
Cohrsa (2) przemies zczęnia ty pu hy p e rt r ophia g Lo b o s a h ep a-

tis, przy któryrn do małych, wrodzonych lub nabytych ubyt-
ków przepony tkanka wątrobowa może wrastać, a nawet
wpuklać się do jamy opłucnowej.
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SPO ŁECZNO _ ZAWOD OWE

Projekt ustawy o państwowym nadzorze weterynaryinym

Na początku t^naja 1994 r. Ministerstwo Rolnictwa i Go-
spodarki Zywrrościowej rozesłało projekt nowej polskiej usta-
wy o państwowym nadzorze weterynaryjnym do 23 jednostek

organizacyjnych, w tym 19 organów resortowych oraz Krajo-
wej Rady Lekarsko-Weteryn aryjnej, Kraj owej Konrisji NSZZ
,,Solidarność" Pracowników Weterynarii, Federacjl, Związ-
ków Zawodowyclr Pracowników Weterynarii oraz Instytutu
Weterynarii w Puławach. Nie otrzymały natomiast wym. pl,o-
jektu Wydziały Weterynaryjne Akademii Rolniczych i Pol-
skie Towarzystwo Nauk Weterynaryjnych.

Tekst projektu ustawy zawarty jest na 2l stronach, a na
dalszych 7 uzasadnienie. Jest to dokument o istotnym zna-
czeniu dla polskiej weterynarii, Stąd tez celowe wydaje się
jego krótkie choćby omówienie. Pełny tekst projektu, mimo
jego wagi merytolycznej, jest jednak zbyt obszerny dla pub-

likowania w ,,MW".
Treść nowej ustawy ujęto w sześciu rczdztalach i 38 za-

wartych w nich artykułach, o następujących tylułach: I) prze-
pisy ogólne - 2 strony, 2) zwalczanie chorób zakaźnych
zwierząt - l0 stron, 3) badanie zwlerzątrzeźnych i mięsa -

jedynie 1 strona, 4) organizacja Państwowej Inspekcji Wete-

rynaryjnej - 3 strony, 5) przepisy karne - l strona i 6) zmiany
w przepisach obowiązujących, przepisy przejściowe i końco-

we - 3 strony,
Nowa ustawa regulować ma, według jej art, 1. ust. 1, spra-

wy zwalczania chorób zakaźnych zwierząt orazbadania zwie-
rząt rzeźnych i mięsa. W rzeczywistości jednak głównym jej

akcentem jest ustanowienie, po raz plerwszy bodajże w Pol-
sce, państwowej służby ,ł,eterynaryjnej, określonej w ustawie
jako Państwowa Inspekcja Weterynaryjna. W odpowiednich
artykułach zawarta jest struktura, zadania i funkcjonorvanie

tej służby. Jest to bezsprzęcznie dobra koncepcja, stwarzaląca

właściwe podstawy organizacyjnę dla działalności organów

adminis tracj i p ań stwowej, w tym przypadku wetery n aryj nych.

Byłby to zarazem dobry odpowiednik istniejącej juz ustawy

o Państwowej Inspekcji Sanitarnej z 14.03.1985 r., dotyczącej

organizacji służby zdrowia. Nasuwa się równocześnie suge-

stia nazwania szefa słuzby weterynaryjnej nie Głównym Leka-

rzem Weterynarii, ale Głównym Inspektorem Weterynaryjnym.


